
Český svaz Taekwon-Do ITF

FINANCOVÁNÍ ČESKÉHO SVAZU
TAEKWON-DO ITF

2014 Tomáš Komrska



Je pro udržení a rozvoj  Taekwon - Do zásadní  financování  ze strany státu? Jak je systém

nastaven při rozdělování a jaká jsou kritéria státní podpory? Jak  si stojí Český svaz Taekwon-

Do  ITF  (  dále  jen  ČST  ITF)  ve  srovnání  s ostatními  sporty  v otázce  získávání  a  dalšího

přerozdělování  dotací  do  sdružených  subjektů?   Na   tyto  otázky  se  pokusím odpovědět

s mírou  zkušeností,  které  jsem  získal  za  doby  kdy  Taekwon-Do  cvičím  a  pomáhám  se

získáváním grantů a dotací.

Český svaz Taekwon-Do ITF (dále jen ČST ITF)

ČST ITF se stal  samostatným národním svazem 19.2.1991 registrací stanov u Ministerstva

vnitra. Dále se stal právoplatným členem Českého svazu tělesné výchovy a v této největší

sportovní organizaci v ČR vybudovala minulá vedení ČST ITF přední pozici. Nic méně ČST ITF

byl a v současné době je menším národním svazem ve srovnání např. s Atletikou, Fotbalem,

Hokejem, i  když počet  oddílů a  členů za poslední  roky výrazně  stoupá.  Jde především o

cílenou  koncepci  podpory.  V současné  době  a  se  současným  vedením  patří  ČST  ITF

k národním  svazů,  kteří  přímo  a  významnou  měrou  podporují  základní  články  (oddíly,

skupiny, školy). Dobrými a především pravidelnými výsledky na ME a MS se řadí Taekwon-Do

ITF do kategorie TOP 60 nejúspěšnějších sportů v ČR.

V ČR je podporován rekreační, poloprofesionální a profesionální sport ze strany obcí a měst,

krajů a státu. V současné době je právní forma sportovních organizací upravená zákonem č.

89/2012 Sb., občanský zákoník ( dále jen „NOZ“) s účinností od 1.1.2014. S účinnosti NOZ se

zrušuje  zákon  č.  83/1990  Sb.,  o  sdružováni  občanů  (dále  jen „ZOS“).  Právní  úprava

občanských  sdruženi  doposud  obsažena  v  tomto  zákoně se  tedy  nově  řídi  NOZ.  Z  toho

vyplývá i důležitá skutečnost zakotvena v ustanoveni § 3045 NOZ, tedy, že sdruženi podle

ZOS  se  považuji  za  spolky  podle  NOZ. Stejně  tak  podle  odst.  2  se  organizační  jednotky

sdruženi  způsobile  jednat  svým jménem dle ZOS považuji  za pobočné spolky podle NOZ.

Tedy dochází k 1. 1. 2014 k transformaci občanských sdruženi a jejich organizačních jednotek

na spolky a pobočné spolky.



Základní sportovní články, tím myslím základní oddíly (pobočné spolky) jsou sdruženy, buď

pod  Tělovýchovnou  jednotou,  v místě  sídla  nebo  pod  zastřešujícím  Národním  svazem.

Národní svazy a Tělovýchovné jednoty jsou součástí vyššího celku jako je Česká Unie Sportu,

Sokol …….. V České republice je nejvyšší zastřešujícím článkem Český Olympijský Výbor, který

sdružuje olympijské i neolympijské sporty a hájí jejich zájmy jak v České republice, tak i za

hranicemi. 

Základem pro možnost získat státní dotaci  je sport,  který má pravidelné světové soutěže,

především Mistrovství Evropy (dále jen ME) a Mistrovství světa (dále jen MS) s dostatečným

počtem  zastoupených  států.  To  znamená,  že  musí  být  na  prvním  místě  dobře  fungující

národní svaz, který zajištuje základní chod celé organizace směrem dolu i nahoru. Dále to

znamená mít dostatečnou sít dobře fungujících základních článků (oddílů, skupin, škol), které

vychovávají  žákovské,  juniorské,  seniorské i  veteránské  kategorie.  Státní  dotace se  v ČR

rozdělují  prostřednictvím  ministerstev,  především  Ministerstvem  školství,  mládeže  a

tělovýchovy (dále jen MŠMT) případně Ministerstvem financí (dále jen MF). O statní dotace

mohou  požádat  přímo  národní  svazy.  Vypasené  dotační  programy  ministerstvem  se

každoročně s mírnou obměnou opakují, včetně podmínek využití dotace. ČST ITF již řadu let

podává žádosti o dotaci na Státní reprezentaci a na Střediska talentové mládeže. V minulých

letech, kdy se změnil systém financování z centrálního na přímé financování národních svazů,

začal ČST ITF podávat žádosti na organizaci sportu.

Střediska talentové mládeže (dále jen STM) 

Žákovským a juniorským programem, který stát finančně podporuje jsou STM. ČST ITF již

řadu let úspěšně žádá o tento dotační program, který je samostatným článkem. V současné

době v ČST ITF dobře funguje pět středisek, které jsou i pravidelně finančně podporovány.

Jsou to STM Praha I, STM Praha II, STM Jižní Čechy, STM Jižní Morava, STM Severní Morava.

V jednotlivých  STM  jsou  sdruženy  oddíly,  které  působí  v dané  oblasti.  Získaná  dotace  je

v několika  posledních  letech  z rozhodnutí rady  ČST  ITF  100%  rozdělena  do  jednotlivých

středisek, podle členské základny mládeže do 18 let. Dotace je využita na celoroční přípravu

mládeže,  pravidelné  soustředění,  nákup  výstroje  a  výzbroje.  Dvakrát  do  roka  se  pořádá

testování výkonosti mládeže na setkáních STM. 



Státní reprezentace (dále jen SR)

SR je samostatný článek, který své členy vybírá na základě dosažené výkonosti především

ze STM. SR má juniorské, seniorské a veteránské  kategorie v kterých se každoročně soutěží

na ME a MS. Ve výsledkových listinách s počtem medailových umístění a umístění do x místa

v kategorii získává SR v přepočtu koeficient úspěšnosti sportu v ČR. Koeficient určuje celkové

pořadí umístění Taekwon-Do jako sportu v ČR. Úspěšnost sportu je určena pořadím tzv. TOP

60, 80, 120 a ostatní. Dalším významným kritériem ovlivňujícím výši státní dotace je členská

základny a její počet aktivních členů. Zde především zaleží na schopnosti národního svazu

motivovat  sdružené subjekty k aktivním náborům, cílenému udržení a rozšiřování  členské

základny. Je také nedílnou součástí vychovávat a pomáhat novým učitelům Taekwon-Do. SR

hospodaří v rámci získané dotace pro daný kalendářní rok zcela samostatně. To znamená, že

při podání žádosti je předložen i rámcový rozpočet, protože je známo, kde se bude konat

v nadcházejícím roce ME a MS. Schválená dotace je následně vyplacená v několika splátkách

a  je  zcela  na  vedení  SR,  jak  dokáže  s daným  rozpočtem  hospodařit.  Vedení  SR  je  také

odpovědné za dodržení podmínek a účelového určení dotace.

Organizace sportu (dále jen program V)

Program  V je  novým  dotačním  titulem,  který  přináší  pro  ČST  ITF  a  sdružené  subjekty

významnou položku do rozpočtu. Program V nahradil  dřívější centrální rozdělování dotací,

které zajišťovala nadřazená servisní organizace a částečně tyto prostředky spotřebovávala.

Přímé financování  národního svazu na jednu stranu znamená získání vyšší  dotace,  ale na

druhou stranu ČST ITF je plně odpovědné za účelné a hospodárné využití  dotace.  Současně

je potřeba dodržet veškeré termíny pro předložení  a  vyúčtování  dotací  na předepsaných

formulářích a požadovanými přílohami. Cílem podpory je realizace sportovní, organizační a

obsahové činnosti , včetně zabezpečení technicko – servisních, zdravotních a metodických

podmínek pro činnost   sdružených sportovců.  Podpora  je  realizována v rámci  všeobecné

sportovní činnosti na zajišťování, zejména pravidelné a organizované sportovní činnosti. Také

slouží k zabezpečení sportovní a organizační činnosti při pořádání domácích, mezinárodních

soutěží a akcích v ČR. ČST ITF s touto dotací nakládá ve smyslu „fair play“ a přibližně 50%



dotace  rozděluje  přímo  do  sdružených  subjektů,  které  o  to  požádají  a  splní  základní

podmínky. 

Český svaz Taekwon-Do ITF (dále jen ČST ITF) – vlastní zdroje

ČST ITF kromě státních dotací se kterými hospodaří má i vlastní příjmy z členských příspěvků,

zkoušek na technické stupně, startovného ze soutěží a poplatků za semináře. Vlastní příjmy

slouží ke krytí nákladů, které není možné hradit  ze státních dotací.  Současnému vedení se již

několik  posledních let  daří  výrazně  šetřit  vlastní  finanční  zdroje a  každoročně je  navýšit.

Hospodárně ušetřené vlastní zdroje se převádějí jako rezerva a kladný hospodářský výsledek

může  ČST  ITF  využít  pro  krytí a  financování  výpadku  státní  dotace  pro  SR  nebo  STM,

především z počátku sportovní sezony, kdy ještě není zcela znám výsledek státních dotací.

Dále slouží rezerva k cílenému rozvoji Taekwon-Do ITF a lze plánovat nové projekty, které

pomohou udržet,  zkvalitnit a postupně rozšířit  členskou základnu ČST ITF.  Věřím, že tato

naše Taekwon-Do rodina může jednotně a s úctou pracovat a rozvíjet v ČR Taekwon-Do ITF

po vzoru zásad a slibu Taekwon-do, tak jak by si přál její zakladatel generál  Choi Hong-hi.

Český svaz Taekwon-Do ITF (dále jen ČST ITF) – nové možnosti a zdroje

ČST ITF zároveň začalo aktivně využívat nové možnosti a zdroje financování,  kterými jsou

granty z měst a obcí, sponzorství a  nově i spolupráci s firmou Equica a.s. 

Změnou loterijního zákona se do obcí a měst navýšil příjem z tohoto odvětví, kdy daně jsou

odváděné přímo do rozpočtu dané obce a města. Místní samospráva potom sama rozhodne

jak nejlépe využít příjem a zapracovat ho do svého rozpočtu. Jsou zastupitelstva, která jsi

jsou  vědomá  negativnímu  trendu,  postavení  sportu  v současné  době  a  navíc  získané

prostředky zpětně investují do rozvoje sportovního odvětví ve svém okolí. Někdy dokonce

vznikají  dlouhodobé sportovní projekty na která si samosprávy nebojí půjčit nebo projekt

budovat s plánem několika let dopředu.

ČST ITF již druhým rokem tako úzce spolupracuje např. s Magistrátem hl.m. Prahy, kdy se

v loňském roce povedlo poprvé  získat grant na podporu oblastní soutěže Sonkal Open 2014.



Pro rok 2015 má vedení ČST ITF připravené jednání se zastupiteli magistrátu a chce předložit

i žádosti o granty v dalších programech.

Letos  v září  ČST  ITF  podepsal  smlouvu se  společností Equica  a.s.  Předmětem smlouvy  je

měsíční monitorig dotačních a grantových programů v oblasti sportu na celostátní a krajské

úrovni.  Společnost Equica a.s.  dokáže nabídnout i  služby,  kdy žadateli  pomůže při  plnění

administrativních úkonů vyplývajících z poskytnutí dotace či grantu. Jinými slovy to znamená,

že pokud žadatel poskytne požadované podklady, Equica a.s. žádost vyplní, připraví a podá.

 Zároveň ČST ITF má i svoje propagační oddělení, které se letos personálně změnilo a začalo

pracovat na zviditelnění Taekown-Do ITF z vlastních řad. Především se podepsala a domluvila

spolupráce s portálem Seznam.cz, kdy zadáním klíčových slov se na prvních místech objevují

naše svazové a oddílové stránky a odkazy. Na dalších moderních mediích jako jsou sociální

sítě,  aktivní  vyhledávání  na  portálu  i-sport  se  pracuje.  Dlouholetou  záležitostí je  také

pravidelné  dopisování  do  magazínu  bojová  umění  Fighters  magazín,  kde  informujeme

čtenáře o aktuálních nebo nedávno proběhlých akcí  republikového a světového významu

s podporou  nejzajímavějších  fotografií,  které  byli  pořízené.  Ve  Fighters  magazínu

Taekwon-Do ITF  také pravidelně inzeruje s odkazem a kontaktem  na sdružené oddíly.

Český olympijský výbor (dále jen ČOV)

V současné  době  převzal  úlohou  nejvyšší  zastřešující  sportovní  organizace  v ČR,  který

dobrovolně sdružuje olympijské i neolympijské sporty, jak jsem se zmínil na začátku. V našich

zemích  se  olympismus  datuje  ke  konci  19.století.  Je  spojem  především  s českým

gymnaziálním  profesorem  Jiřím  Guthem,  který  byl  v roce  1894  na  kongresu  v Paříži

jmenován do komise Mezinárodního olympijského výboru s funkcí zastupovat výbor v zemi

svého původu. Český olympijský výbor vznikl až o tři roky později, dne 18.5.1899 na návrh

z České amatérské atletické unie v souvislosti s II. Olympijskými hrami v roce 1900. V březnu

1900  se  Český  olympijský  výbor  jako  první  národní  olympijský  výbor  na  světě  proměnil

z dočasného ve stálý orgán, který nepřetržitě pracuje do současné doby. ČOV si v současné

době vytyčil vysoký cíl, kterým je zlepšení postavení sportu v ČR, to znamená, propagovat a



umožnit sportovat nejširší veřejnosti bez ohledu na věk, národnost a vyznání. Především jde

o zlepšení financování mládežnického sportu.

ČOV  vstoupil  v letošním  roce  do  jednání  s loterijními  společnostmi,  které  působí  v ČR  a

podařilo  se  mu s většinou uzavřít  smlouvu o odvodu finančních prostředků přes ČOV do

mládežnického sportu. Provozovatelé loterií a kurzových částek mají zákonem předepsané

dílčí odvody ve výši 20 %. Podle schválené novely teď mohou  tyto odvody formou slevy

snížit až na 15 procent o částku, kterou poskytnou jako peněžitý dar Českému olympijskému

výboru. Distribuce prostředků z ČOV je zcela transparentní.  ČOV ve své nové roli zastupuje

celé sportovní prostředí. 

ČOV a ČST ITF  v letošním roce uzavřeli  smlouvu o financování  především mládežnického

sportu  z loterií.  ČST  ITF  tímto  krokem  získalo  další  výrazný  zdroj  financování  pro  svojí

žákovskou  a  juniorskou  základnu.  Jedná  se  o  zdroje  v řádu  100.tis  Kč,  které  je  možné

investovat v horizontu tří let. Tento zdroj doufejme bude každoročním příjmem ČST ITF.

Bude v budoucnu koho financovat!

V současné době,  kdy jsme jako jedinci  pod tlakem evolučního vývoje,  který  klade velké

nároky na to aby jedinec byl úspěšný, materiálně zabezpečený, je pohyb, sport přesunut na

vedlejší  kolej  života.  V některých případech je  odstaven někde v pozadí  a  není  přirozeně

rozvíjen a podporován. Zde hraje možná největší roly rodina, její zázemí a přístup k pohybu.

V rodinách  kde jsou  rodiče  aktivní  v jakékoli  úrovni  pohybu,  rekreačního sportu  nebo se

dokonce sportem i živí je pravděpodobné, že děti mají dobré předpoklady a berou pohyb

jako samozřejmou součást života. Stát tedy může mít sebelepší a propracovanější dotační

politiku  pro  národní  svazy,  tělovýchovné  jednoty  a  oddíly,  ale  pokud  nebude  rodina

základním kamenem pohybové pyramidy nebude brzy koho financovat!   

http://www.olympic.cz/www/clanek/1226--odvody-z-loterii-do-sportu-deleni-prostredku

